Vers. Secundum, constat.

Diximus, ad tricennalem præscriptionem sufficere peccatum abesse, etiæ scientia juris alieni habeatur. Imò idem hodie dicendum videtur in præscriptione viginti annorum, de qua in dict. l. 63. Tauri, non obstante quod de jure communi sine bona fide viginti annis non præscribatur, D. Covarruv. dict. §. 12. numer. 4. vers. Tertia conclusio, Argel. dict. quest. 3. articul. 4. numer. 22. nam cum mens ejus, qui Regiam condidit constitutionem, fuerit, naturam actionum restringere; verosimile valde est, voluisse præscribi eas posse sine bona fide, sicut antea triginta annis præscribantur, dum tamen peccatum non admittetur; alioquin per legem illam potius ampliaretur, quam coactaretur actionem natura; si quidem raro contingit, ut præscriptio hujusmodi cum bona fide debitor procedat: atque id si diceremus, hodie bonam fidem desiderari ad præscriptionem actionum intra viginti annos, le illa potius favaret, quam officeret actionibus; quod admittendum minimè est adversus intentionem Legislatoris, quæ, ut omnes agnoscunt, fuit, actiones breviori tempore extinguere eodem modo, quo anteà longiori extinguebantur. Neque actus ultra, vel contra agentis mentem debet interpretari, & ad finem unum inducta, non debent contrarium operari, l. non omnis 19. ff. si cert. perat. cap. quod ob gratiam 6. ubi Gloss. de reg. jur. in l. 6. lib. legata inutiliter 19. ff. de leg. 1. Cyriac. tom. 1. controversial. 28. num. 15. Cevall. tom. 2. quest. 900. num. 57. Menoch. conf. 116. num. 35. Argel. de legitim. contradicit. quest. 10. art. 6. num. 86. Pareja de instrumentor. edit. p. 2. tit. 7. resol. 3. num. 72. Unde si peccatum non intervenire, scientia juris alieni neque hodie obstabit actionum personalium præscriptioni; licet hoc valde sit controversum: tamen qui docent, cum mala fide actionem præscribi non posse, debent intelligi de ea, quæ cum peccato juncta est, contra quam duntaxat juris Canonici prohibito procedit, ut supr. ostendimus.

Vers. Tertiū, etiam.

Hæc limitatio ad opinionem Angelii, ut possessori jus redimendi competat, non obstante præscriptione tricennali, ab omnibus admittitur, Tiraquel. dict. §. 1. gloss. 2. num. 29. 30. Mantic. lib. 4. tit. 31. num. 26. Trentacinq. d. resol. 10. num. 29. Guttier. in d. l. nemo, a num. 38. Merlin. in simili questione, d. q. 80. n. 43. 44. Hermos. n. 22. August. Barbos. n. 29.

Vers. Quartu adeò quibusdam, & num. 7.

De hac limitatione est questio inter DD. pro qua consulendi sunt Trentacinq. num. 28. Thesaur. dict. lib. 2. quæst. 72. Seraphin. de privil. juram. privil. 51. num. 8. Roder. Suar. in l. post rem judicatam, notab. 2. numer. 6. Guttier. dict. cap. 1. numer. 14. Azeved. in dict. l. 6. numer. 17. 18. Tiraquel. numer. 7. Mantic. numer. 28. Gratian. disceptat. for. res. cap. 12. numer. 53. 54. & receptum communiter est, quod si pacto retrovendendi adjiciatur juramentum ad ejus firmitatem, nihilominus præscriptio non impeditur; non tamen tricennalis sufficiet, ut plerique ex laudatis volunt, sed quadragenaria desideratur; quia juramentum ad illud tempus protelat actionem: Hermos. numer. 17. Sed quando expresse renunciatum est præscriptioni, juramento adhibito, temporis lapsus jus redimendi non tollit, latè Guttier. d. c. 1. num. 14.

45 Hodie autem, cum per l. 63. Tauri, quæ est 6. tit. 15. lib. 4. Recopil. actio personalis lapsum viginti annorum præscribatur, facultas redimendi codem tempore peribit; Ant. Gom. d. c. 2. n. 28. Parlador. ier. quotidian. lib. 1. c. 1. §. 14. n. 11. Azeved.

Ultra has limitationes, sex refert Hermos. dict. l. 42. gloss. 1. Prima est, cum contrahentes longius tempus, quam trigin-

## Variar. Resolut. Lib. I. Cap. XI.

ta annos, ut redimi possit, præscriplerunt: num. 18. Greigor. Lop. in dict. l. 42. gloss. 1. Fabian. de Mont. de emplor. in 3. quest. 7. quætionis princip. Tiraquel. supr. numer. 40. Secunda; si promittatur roties retrovendere, quoties jus redimendi fuerit præscriptum, num. 20. Trentacinq. dict. resol. 10. num. 31. Cald. supr. verb. Sua facilitate, n. 85. 87. Azeved. in l. 6. num. 29. titul. 15. libr. 9. Recopil. Tertia, quando emptor obligatur cum hypotheca ad retrovendendū, nam ad quadraginta annos actio protelabitur, num. 21. Ant. Gabr. supr. dict. tit. de prescripti. conel. 6. num. 15. Maresc. var. lib. 2. cap. 57. num. 1. Gozad. in l. 2. num. 80. Cod. de past. int. empt. & vend. Quarta, cum assignato tempore certo ad retrovendendum pacificiter, quod lapsus temporis non noceat, usquidem de majori termino contrahentes conveniant; Gregor. Lop. supr. per Clement. quædam, de appellat. quæ tuta Herm. non videtur limitatio, n. 23. Quinta, in contractibus usurariis, aut reprobatis, num. 14. Trentacinq. num. 29. Mantic. lib. 4. tit. 31. num. 40. 41. Tiraquel. an. 32. Cagnol. in d. l. 2. n. 88. Balb. 4. p. 5. princip. 3. in fine. Ultima, si interveniat enormissima lexio, num. 25. Gregor. Lop. supr. Quibus addenda est alia ex Fulgosio in dict. §. evem jure, in fine, coiis alibi meminimus, quando venditur egestate tentus, nequivit ullo tempore pretium restituere; nam impedito agere præscriptio non nocet; d. l. 1. C. de annal except. quam non admittit Barbos. in d. l. cum notissimi, num. 82. per textum in l. continuus 137. §. illud. ff. de verb. obligat. quo probatur, paupertate non exculari à mora debitem; Sed responderi potest, ibi tractari de creditore agente ad id, quod sibi debetur, cui favore & quum est; nos autem de excludenda præscriptione, quæ odiosa est, atque ita Merlin. num. 36. concedit; saltē ex hac causa esse eum, contra quem est præscriptum, restitutione juvandum.

51 Est notandum, jus redimendi ex pacto retrovenditionis, cedili alii posse, Olea de ces. jur. tit. 3. quest. 2. num. 37. Noalis de transmis. cas. 57. num. 6. Hermosill. ex multis, supr. gloss. 2. num. 1. Amat. var. tom. 1. resol. 13. Utrum autem minori competit restitutio contra lapsum temporis ad redimendum? docent Ant. Gom. d. cap. 2. num. 27. vers. Quero tamen, & alij, quos refert Barbos. in d. l. 2. num. 35. 36.